江苏省科学技术协会办公室文件

[bookmark: doc_mark]苏科协办发〔2022〕19号

关于申报省科协“科协代表之家”的通知

各设区市科协、各省级学会、各企业科协：
为深入贯彻省第十四次党代会精神，落实省科协2022年度重点项目任务，高质量打造线上线下代表服务平台，推动省科协代表更好地开展“四服务”，现就新一轮省科协“科协代表之家”申报工作明确如下。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于科协工作的重要指示精神，以建设有温度的科技工作者之家为目标，以建设省科协代表之家为抓手，集聚省市县三级科协代表力量，点面结合，围绕“四服务”职责定位，开展特色鲜明的科协代表服务活动，引领更多科技工作者投身科技创新，搏击科技前沿，聚焦短板攻坚，为建设强富美高新江苏贡献力量。
二、建设标准
（一）基础条件（30分）
（1）依托设区市科协、有条件的省级学会和企业科协，建立固定活动场所，设有科协代表之家醒目标志，配备必要的学习办公设施和党刊报纸，方便代表学习和讨论。
（2）有服务代表的管理办法；建立代表联系服务科技工作者的工作机制，每个代表至少联系5个科技工作者；运用省科协代表服务平台及时跟踪报道代表活动情况和科协代表之家运行情况。
（3）有服务代表的年度工作计划和专项经费安排，有相关的服务队伍支持，保障代表之家的良好运行。
（二）活动开展（70分）
1．打造“代表+党建”。把科协代表之家建成科技工作者的党建示范阵地。推动省市县三级代表联动，探索党建带科建、科建促党建工作模式，积极开展各类理论学习活动，打造红学堂、读书吧等各类特色的代表学习阵地，把对科技工作者的政治引领落到实处，营造温馨之家，增强代表的主人感、使命感和责任感。
2．打造“代表+窗口”。把科协代表之家建成广大科技工作者的交流示范窗口。常态化组织代表进行线上线下交流，探讨热点，形成共识；听取诉求，吸纳建议；定期开展科技工作者状况调查，力所能及为科技工作者排忧解难；通过省科协代表服务平台，及时反映科技工作者所思所想所盼，切实把代表之家建成代表爱去、想去、自觉去的共享空间。
3．打造“代表+邻里”。把科协代表之家建成服务邻里的示范载体。发挥省、市、县（市、区）三级代表的模范带头作用，结合自身专业特长，引领其联系的科技工作者，聚焦科普能力的转型升级和科技类公共服务产品“供给侧”改革，梳理邻里人群的多样化需求，突出“内容为王”，主动进社区、农村、校园等，精准推送各类科普服务。
4．打造“代表+创新”。把科协代表之家建成代表开展双创服务的示范基地。组建代表创新联合体，举办专题沙龙，围绕企业技术需求开展产学研交流研讨。组建科技辅导员队伍，对接科普教育基地，组织青少年科普研学，服务“双减”。联合社会力量，依托科协代表之家，建设“科创空间”，指导和扶持青年科技工作者创新创业。
三、组织方式
1．申报对象。设区市科协、有条件的省级学会和企业科协组织均可申报（已成功申报单位不再申报）。
2. 相关要求。鼓励围绕建设标准，创建地方工作特色，动态考核、组织认定后适当给予经费奖补。2022年度计划建设10个科协代表之家。对已认定的科协代表之家实行动态管理，按照建设标准进行年度考核，并公示结果，有效期为2年。各申报单位要精心组织，按照时间要求，须于4月30日前将申报书加盖公章向省科协办公室报送，同时将电子版申报书发送到jskx2412@163.com。

联系人：王 亮
电  话：025—83625555
地  址：江苏省南京市北京西路30号同心大厦1216室
邮  编：210024

[image: ]附件：江苏省科协“科协代表之家”申报书

江苏省科学技术协会办公室
                          2022年4月8日

附件

   江苏省科协“科协代表之家”
  申  报  书

申报单位（公章）：
联  系 人：
联系人手机：
传    真：
电子信箱：

江苏省科学技术协会 制
二○二二年四月

	申
报
单
位
	名称

	联
系
人

	姓名

	职务

	电话

	手机号码

	传真

	电子信箱

	申
报
方
案
	（简述本单位开展科协代表之家建设的方案，包括如何开展具有地方工作特色的活动，支持代表开展相关活动的情况，字数不少于1000字。）

	申
报
单
位
意
见
	我单位保证申报材料真实、合法、有效，愿意按照法律、法规和政策的有关规定，接受监督和评估，并承担相应责任。

                                           （单位盖章）
年    月    日

	省科协意见

                                            （单位盖章）
                                             年    月   日

江苏省科协办公室                 2022年4月8日印发
— 8 —
— 1 —
image1.bmp